1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /UBND-TNMT Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2023

V/v các nội dung liên

quan đến rà soát các vị trí

khu vực có tiềm năng khai

thác cát và các bãi tập kết

cát tại địa phương đề xuất

bổ sung qui hoạch

        Kính gửi:

    - UBND tỉnh;

    - Sở Tài nguyên và Môi trường;

    - Sở Xây dựng.

Thực hiện Công văn số 1207/UBND-KTN ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động

khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1923/UBND-KTN ngày 28/4/2023 về

việc giải pháp đảm bảo cung ứng nguồn cát để phục vụ nhu cầu xây dựng trên

địa bàn tỉnh; Thông báo số 175/TB-UBND ngày 04/4/2023, Thông báo Kết luận

của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe báo cáo tiến

độ lập hồ sơ, thủ tục cấp phép khai thác các mỏ cát trúng đấu giá trên địa bàn

tỉnh, Công văn số 2127/UBND-KTN ngày 12/5/2023 về việc khẩn trương thực

hiện nhiệm vụ được giao liên quan đến lĩnh vực khoáng sản.

UBND huyện Bình Sơn đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp cùng với

các địa phương rà soát, kiểm tra các khu vực có tiềm năng có cát để đưa vào đấu

giá, xác định sơ bộ vị trí khu vực theo hiện trạng. Qua kiểm tra, UBND huyện

Bình Sơn kính báo cáo một số nội dung sau:

1. Vị trí 1: Mỏ cát Thạch An, xã Bình Mỹ

- Mỏ cát thôn Thạch An, xã Bình Mỹ nằm trong khu vực quy hoạch khai thác

khoáng sản được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày

09/8/2017 của UBND tỉnh, có số ký hiệu bản đồ BS40 (Quyết định số 546/QĐ-

UBND). Vị trí này trước đây được UBND tỉnh đấu giá, đã cấp phép khai thác

khoáng sản cho Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Phú An Lộc. Hiện nay giấy

phép khai thác đã hết hạn, Công ty cũng đã dừng hoạt động và đã tháo dỡ các

bốt bảo vệ, đường vào mỏ, khu vực lưu chứa nhưng chưa hoàn thiện thủ tục

phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ. Nội dung này UBND huyện đã báo cáo

UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2589/UBND-TNMT

ngày 06/9/2022, Công văn số 1384/UBND-TNMT ngày 04/5/2023.

2

- Về diện tích khu vực: Vị trí này so với quy hoạch tại Quyết định số

546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh có sự thay đổi do bão lụt, thay

đổi dòng chảy làm dịch chuyển vị trí. Qua xác định sơ bộ bằng máy cầm tay

GPS, hiện nay vị trí khu vực có khoáng sản có diện tích khoảng 1.52 ha, được

giới hạn bởi các điểm có toạ độ VN2000:

Điểm góc

Hệ tọa độ VN2000

X (m) Y (m)

M1 1688543 572299

M2 1688557 572285

M3 1688628 572348

M4 1688691 572522

M5 1688715 572593

M6 1688708 572632

M7 1688683 572607

M8 1688651 572526

 Diện tích: 1.52ha

- Về hiện trạng: Khu vực mỏ đã hình thành các doi cát ra phía sông; có cát

nhưng cát có xen lẫn sỏi sạn chiếm khoảng 20-30%, trên bãi một số vị trí cỏ, cây

dại và mai dương mọc xen lẫn, khu vực giáp đường nội bộ và đất canh tác,

người dân có trồng bắp, trồng cỏ. Đường giao thông khu vực tương đối thuận

lợi, đã có tuyến đường đất do Công ty trước đây đắp để vận chuyển.

- Về vị trí toạ độ theo Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Mỹ giai đoạn

2011-2015, định hướng đến năm 2020 được phê duyệt tại Quyết định 442/QĐ-

UBND ngày 14/3/2013, điều chỉnh tại Quyết định số 3287/QĐ-UBND ngày

30/12/2017, vị trí trên nằm giữa dòng sông Trà Bồng.

- Về trữ lượng: Không thể xác định bằng mắt thường, chiều sâu khai thác

từ 1,5-2m.

- Ý kiến của địa phương: UBND huyện đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo phong

toả khoản tiền ký quỹ của đơn vị trước đây trước khi đưa vào đấu giá vì đã

3

không phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ theo quy định; chỉ đạo Sở Tài nguyên

và Môi trường thực hiện phục hồi môi trường trước khi thực hiện đấu giá theo

quy định.

2. Vị trí 2: Mỏ cát Thác Quýu, xã Bình Mỹ

- Mỏ cát Thác Quýu, xã Bình Mỹ có trong khu vực quy hoạch khai thác

khoáng sản được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày

09/8/2017 của UBND tỉnh, có số ký hiệu bản đồ BS41 (Quyết định số 546/QĐ-

UBND).

- Về diện tích khu vực: Vị trí này so với quy hoạch tại Quyết định số

546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh có sự thay đổi do bão lụt, thay

đổi dòng chảy làm dịch chuyển vị trí. Qua xác định sơ bộ bằng máy cầm tay

GPS, hiện nay vị trí khu vực có khoáng sản có diện tích khoảng 1,91 ha, được

giới hạn bởi các điểm có toạ độ VN2000:

Điểm góc

Hệ tọa độ VN2000

X (m) Y (m)

M1 1688126 570065

M2 1688146 569985

M3 1688031 569804

M4 1688050 569888

M5 1688053 569944

M6 1688061 569973

M7 1688061 570052

M8 1688059 570200

M9 1688086 570185

 Diện tích: 1.91ha

- Theo Quy hoạch chung xây dựng xã Bình Mỹ giai đoạn 2011-2015, định

hướng đến năm 2020 được phê duyệt tại Quyết định 442/QĐ-UBND ngày

4

14/3/2013, điều chỉnh tại Quyết định số 3287/QĐ-UBND ngày 30/12/2017, vị

trí trên nằm giữa dòng sông Trà Bồng.

- Hiện trạng khu vực có cát xen lẫn sỏi, sạn trên mặt. Một số vị trí cây cỏ dại,

tranh, mai dương mọc. Về giao thông: khu vực vào mỏ có tuyến đường bê tông

nông thôn mới phục vụ sản xuất của người dân (cách mỏ khoảng 100m), còn lại là

đường đất.

- Về trữ lượng: Không thể xác định bằng mắt thường, chiều sâu khai thác

từ 1,5-2m.

- Ý kiến của chính quyền địa phương xã Bình Mỹ: Không thống nhất đấu giá

khai thác khoáng sản vì lo ngại đưa vào khai thác sẽ ảnh hưởng đến dòng chảy,

nguy cơ gây sạt lở, ảnh hưởng đến diện tích đất sản xuất nông nghiệp của người

dân.

3. Ngoài ra đã khảo sát vị trí Mỏ cát Thác Gốc và Mỏ cát Sông Sâu, xã Bình

Minh; tuy nhiên trữ lượng không đáng kể, không đủ điều kiện đưa vào đấu giá.

UBND huyện kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường nội

dung liên quan đến việc bổ sung vị trí có tiềm năng vào quy hoạch khu vực đấu

giá cát trên địa bàn huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- UBND xã Bình Mỹ;

- UBND xã Bình Minh;

- VPUB: C, PCVP, CVTNMT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-05-23T20:55:08+0700

		2023-05-24T08:59:47+0700

		2023-05-24T08:59:47+0700

		2023-05-24T08:59:47+0700

		2023-05-24T08:59:47+0700